Й це вже є великою

заслугою дослідника” 20. Важливу роль для розуміння мотивації більшовиків і

з’ясування ходу війни зіграв підготовлений В. та Л.Гриневичами збірник

документів про одного з провідних "революційних воєначальників", сумної

пам’яті підполковника М.Муравйова та його найближче оточення 21.

4(17) січня 1918 р. Народний Секретаріат “оголосив” війну

Центральній Раді. Того ж дня російський революційний загін при підтримці

місцевих більшовиків захопив Суми. Цей успіх підбадьорив агресорів, 5

січня В.Антонов-Овсієнко, радянський "комісар по боротьбі з

контрреволюцією на Півдні Росії", підписав директиву про початок

тополями навколо... Може, лише трохи виділялася ця стація тим, що була

вона так звана пересадочна, бо з року 1894-го прокладено було від неї вузьку

залізничну колію до губерніяльного міста Чернігова”33.

Отже, співвідношення сил напередодні бою, який розпочався вранці 16

(29) січня 1918 р. було таким: курінь (чотири сотні) Першої київської

юнацької школи ім. Б.Хмельницького (400-500 юнкерів) та 1-ша сотня

Студентського куреня Січових стрільців (116-130 вояків) під командою 20

старшин. На озброєнні вони мали 16 кулеметів і саморобний бронепоїзд —

гармату на залізничній платформі.